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STAATSMINISTERIUM
FUR ENERGIE, KLIMASCHUTZ,
UMWELT UND LANDWIRTSCHAFT

SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM FUR ENERGIE, KLIMASCHUTZ, UMWELT UND LANDWIRTSCHAFT

010786 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Dr. Rolf Weigand (AfD)
Drs.-Nr.: 7/2235
Thema: Radon-Belastung an Kindertageseinrichtungen in Sachsen

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

An welchen Kindertageseinrichtungen wurde seit dem Jahr 2000 eine Radonmessung durchgefiihrt und wo wurde dabei der Grenzwert (iberschritten? (Bitte je Landkreis bzw. kreisfreier Stadt die Kindertageseinrichtung unter Angabe des Messstandortes, -zeitraums und der gemessenen Grenzwerte sowie der Grenzwertiiberschreitung aufschlisseln.)

Seit dem Jahr 2000 wurden durch die Staatlichen Betriebsgesellschaft fiir Umwelt und Landwirtschaft (BfUL) Radonmessungen in den in der Anlage aufgefiihrten Kindertageseinrichtungen durchgefiihrt. Der Tabelle ist auch zu entnehmen, in welchen Kindertageseinrichtungen der im Strahlenschutzgesetz festgelegte Referenzwert von 300 Becquerel/Kubikmeter Innenraumluft Gberschritten wurde.

Frage 2:

An welchen der unter Frage 1 genannten Kindertageseinrichtungen wurde bzw. wird ein Beliiftungs- und Belegungsmanagement der Raume etabliert und welche

Kosten sind dabei entstanden? (Bitte je Landkreis bzw.

kreisfreier Stadt die Kindertageseinrichtung unter Angabe des Ausfilhrungsgrades (bspw. MaBnahme durchgefiihrt oder in Planung), dem Jahr der (geplanten) Durchfiihrung und der Kosten sowie der Mittelgeber aufschliisseln.)
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Frage 3: An welchen der unter Frage 1 genannten Kindertageseinrichtungen wurden bzw. werden weitere bauliche MaBnahmen (bspw. Abdichtung von Kellerwdnden oder Einbau einer Entliftung) durchgefithrt und welche Kosten sind dabei entstanden? (Bitte je Landkreis bzw. kreisfreier Stadt die Kindertageseinrichtung unter Angabe des Ausfiihrungsgrades (bspw. MaBnahme durchgefiihrt oder in Planung), dem Jahr der (geplanten) Durchfiihrung, der baulichen MaBRnahme und der Kosten sowie der Mittelgeber aufschliisseln.)

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 2 und 3:

Die Staatsregierung hat keine Kenntnisse zu den in den genannten Kindertageseinrichtungen im Einzelnen durchgefiihrten organisatorischen, technischen und baulichen MaRnahmen und den dabei entstandenen Kosten.

Frage 4: An welchen Kindertageseinrichtungen wurde im Erdboden auf dem AuBengelinde eine Uberschreitung von Radon-Grenzwerten festgestellt? (Bitte je Landkreis bzw. kreisfreier Stadt die Kindertages-

' -* einrichtung unter Angabe Jahres und Grundes der Feststellung aufschliisseln.)

Frage 5: An welchen der unter Frage 4 genannten Kindertageseinrichtungen wurde bzw. wird der Erdboden auf dem Schulgeldnde ausgetauscht?
(Bitte je Landkreis bzw. kreisfreier Stadt die Kindertageseinrichtung unter Angabe des Ausfiihrungsgrades (bspw. MaBnahme durchgefiihrt oder in Planung), dem Jahr der (geplanten) Durchfiihrung, Umfang der MaBnahme und der Kosten sowie der Mittelgeber aufschliisseln.)

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 4 und 5:

Im Rahmen des Messprogramms der BfUL wurden und werden keine Messungen der Radonkonzentration im Erdboden auf dem Geldnde der jeweiligen Kindertageseinrichtungen durchgefiihrt. Solche Messungen wéren in Bezug auf die Radonkonzentrationen in Gebduden nur begrenzt, zum Beispiel unter Bericksichtigung statistischer Methoden und mit Bezug auf eine bestimmte Gesteins- beziehungsweise Bodenart verwertbar. Zudem gibt es keinen Grenzwert oder Referenzwert fur die Radonkonzentration im Erdboden.

Mit freundlichen GriiRen
—

Wolfram [GlUnther
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Anlage

Landkreis Gemeinde Kindertages- 1) 2) 3) 4) 5) oder einrichtungen siehe siehe siehe siehe siehe kreisfreie Fulnote | FuBnote FuRnote | Fufnote | FuRnote
Stadt
KiTa "Bienenhausel"
Bautzen Malschwitz Kleinbautzen 2017 4 0 72 78
KiTa "Eichhérnchen"
Bautzen Malschwitz Baruth 2017 4 0 32 55
Dresden, Dresden,
Landeshaupt- | Landeshaupt- | Kindertagesstattestadt stadt Sachsenspatzen 2003 1 1 350 350
Aue - Bad
Erzgebirgs- Schlema,
kreis Stadt Kita Abenteuerland 2018 5 0 119 290
Aue - Bad
Erzgebirgs- Schlema,
kreis Stadt Kita Findikus 2018 6 1 185 450
Aue - Bad
Erzgebirgs- Schiema,
kreis Stadt Kita Kriimelburg 2018 4 0 60 77
Aue - Bad
Erzgebirgs- Schilema,
kreis Stadt Kita Léwenzahn 2019 6 2 192 340
Aue - Bad
Erzgebirgs- Schlema,
kreis Stadt KiTa Villa Kunterbunt 2018 10 1 192 980
Erzgebirgs-
kreis Crottendorf KiTa Bérenkinder 2015 6 2 227 340
Erzgebirgs- KiTa
kreis Crottendorf Schiefbergfiichse 2015 4 3 358 440
Erzgebirgs- Gornau/
kreis Erzgeb. Kita Kunterbunt 2018 7 0 150 210
Erzgebirgs- Gornau/
kreis Erzgeb. Kita Pusteblume 2019 2 0 165 180
Erzgebirgs- Gornau/
kreis Erzgeb. Kita Zwergenland 2018 6 2 211 520
Erzgebirgs- Zschopau,
kreis Stadt Kita Bienenhaus 2018 4 2 340 680
Erzgebirgs- Zschopau,
kreis Stadt Kita klein und GROR 2019 6 1 204 380
Erzgebirgs- Zschopau,
kreis Stadt Kita Spatzennest 2018 10 2 193 630
Erzgebirgs- Zschopau,
kreis Stadt Kita Pfiffikus 2018 16 7 481 1400
KiTa "Briiderchen
Gorlitz Kodersdorf und Schwesterchen" 2016 5 2 252 400
Frankenberg/ | Kindertagesstatte
Mittelsachsen | Sa., Stadt Dittersbach 2005 3 0 83 180
Mittelsachsen | Lichtenau KiTa "Rappelkiste" 2016 1 0 70 70
Mittelsachsen | Lichtenau KiTa "Wichtelburg" 2016 3 0 92 96
Mittelsachsen | Lichtenau KiTa "Zwergenland" 2016 5 0 110 200
Rochlitz,
Mittelsachsen | Stadt Kita "Clara Zetkin" 2017 4 0 123 150
Rochlitz, Kita "Die kleinen
Mittelsachsen | Stadt Strolche" 2017 4 0 87 150
Johann-Esche-
Grundschule/Kita
Mittelsachsen | Taura Rasselbande 2018 3 0 41 49


Landkreis Gemeinde Kindertages- 1) 2) 3) 4) 5)

oder einrichtungen siehe siehe siehe siehe siehe

kreisfreie FuBRnote | Fulnote FuBnote | FuBnote | FuBnote

Stadt

Mittelsachsen | Taura KiTa Villa Kunterbunt 2018 2 0 94 110
Kindergarten

Nordsachsen | Dreiheide "Gutshaus" GroRwig 2016 2 0 50 52
Kindergarten
"Kinderparadies"

Nordsachsen | Dreiheide Siiptitz 2016 3 0 58 68
Kindergarten
"Waldblick"

Nordsachsen | Dreiheide Weidenhain 2016 2 0 81 110

Liebschiitz- Kinderhaus

Nordsachsen | berg Schénnewitz 2016 4 0 57 60

Nordsachsen | Mockrehna KiTa "Sausewind" 2015 5 0 68 92

Séachsische

Schweiz-Ost- | Heidenau,

erzgebirge Stadt Kita Am Stadtpark 2018 7 0 38 52

Séachsische

Schweiz-Ost- | Heidenau,

erzgebirge Stadt Kita Kunterbunt 2018 9 0 177 270

Sachsische

Schweiz-Ost- Kinderkrippe

erzgebirge Lohmen "Kriimelkiste" 2016 4 0 77 86

Sachsische

Schweiz-Ost- Kindertagesstétte

erzgebirge Lohmen "Storchennest" 2016 4 0 44 97

Sachsische Forderschule far

Schweiz-Ost- geistig Behinderte,

erzgebirge Pirna, Stadt KITA 2015 8 2 283 340

Sachsische

Schweiz-Ost- | Stadt Wehlen, | Kindergarten

erzgebirge Stadt "Elbkinderland” 2016 2 0 42 62

Sachsische

Schweiz-Ost- | Stadt Wehlen, | Kindertagesstatte

erzgebirge Stadt "Pusteblume" 2016 3 0 77 96

Séchsische

Schweiz-Ost-

erzgebirge Struppen Kinderhaus 2015 4 0 12 16
Kindertagesstatte-

Vogtlandkreis | Treuen, Stadt | Nesthékchen Treuen 2003 3 3 397 510
Kindergarten mit

Neukirchen/ Kinderkrippe
Zwickau Pleif’e Neukirchen 2019 11 0 78 200

1) Jahr der Auslegung (Auslegezeitraum ca. 12 Monate)
2) Anzahl der Aufenthaltsraume, in denen ein Jahresmittelwert ermittelt wurde (Aufenthalt typischerweise mehr als zwei Stunden pro Tag)

3) Anzahl der untersuchten Aufenthaltsrdume, in denen der ermittelte Jahresmittelwert den Referenzwert tiberschreitet
4) Mittelwert aller ermittelten Jahresmittelwerte (in Becquerel/Kubikmeter)
5) Maximalwert der ermittelten Jahresmittelwerte (in Becquerel/Kubikmeter)
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